Prefeitura Municipal de Pirassununga

Anexo 14 - BALANCO PATRIMONIAL

Municipio: PIRASSUNUNGA
Poder: EXECUTIVO
Orgao: Prefeitura Municipal de Pirassununga

Exercicio: 2024

Més:

ENCERRAMENTO
Em R$

ATIVO

TiTULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagées Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo nao Circulante Mantido para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo

62.256.620,24
45.538.062,46
14.063.795,58
0,00
2.654.762,20
0,00

0,00
423.614.472,91
228.828.152,87

55.561.685,48
46.625.026,03
4.728.781,91
0,00
4.207.877,54
0,00

0,00
417.386.124,00
199.702.991,50

Investimentos 0,00 0,00
Imobilizado 194.763.276,64 217.657.761,58
Intangivel 23.043,40 25.370,92
Diferido 0,00 0,00
TOTAL 485.871.093,15 472.947.809,48
ATIVO FINANCEIRO 58.984.334,56 50.739.284,46
ATIVO PERMANENTE 426.886.758,59 422.208.525,02

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais

Demandas Judiciais

Outros Atos Potenciais do Ativo

3.927.763,12
146.433.386,89
1.424.825,28
0,00

0,00

3.927.763,12
94.067.739,31
1.424.825,28
0,00

0,00

PASSIVO

TiTULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

PASSIVO CIRCULANTE
Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagodes Fiscais a Curto Prazo / Transferéncias
Provisées a Curto Prazo
Demais Obrigagdes a Curto Prazo
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo / Transferéncias
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigag6es a Longo Prazo
Resultado Diferido

20.128.789,04
5.400.491,30
0,00
2.658.258,25
240.108,46
0,00
11.829.931,03
3.342.770,22
3.342.770,22
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

29.943.369,80
11.391.161,64
0,00
9.152.567,85
114.852,14
0,00
9.284.788,17
9.374.462,11
9.374.462,11
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DO PASSIVO

23.471.559,26

39.317.831,91

PATRIMONIO LiQUIDO

TiTULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Patriménio Social e Capital Social 0,00 0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00 0,00
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Reservas de Capital 0,00 0,00
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial 0,00 0,00
Reservas de Lucros 0,00 0,00
Demais Reservas 0,00 0,00
Resultados Acumulados 462.399.533,89 433.629.977.57

Resultado do Exercicio 28.769.556,32 -38.938.706,79

Resultado de Exercicios Anteriores 433.629.977,57 472.568.684,36

Ajustes de Exercicios Anteriores 0,00 0,00

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria 0,00 0,00
TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO 462.399.533,89 433.629.977,57
TOTAL (TOTAL DO PASSIVO + TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO) 485.871.093,15 472.947.809,48
PASSIVO FINANCEIRO 27.463.182,90 30.009.566,50
PASSIVO PERMANENTE 3.671.466,58 15.169.917,51
SALDO PATRIMONIAL 454.736.443,67 427.768.325,47

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 118.980.669,77 88.849.433,34
Obrigagdes Contratuais 416.029.081,27 377.119.930,85
Demandas Judiciais 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais do Passivo 4.951.757,38 4.951.757,38
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ANEXO 14A - QUADRO DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALITICAS DO PASSIVO FINANCEIRO

Municipio: PIRASSUNUNGA
EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Pirassununga

Poder:
Orgao:

Exercicio: 2024

Més:

ENCERRAMENTO
Em R$

ATIVO FINANCEIRO

TiTULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa 45.538.062,46 46.625.026,03
Créditos e Valores 13.446.272,10 4.114.258,43
Investimentos e Aplicagdes Temporarias 0,00 0,00
Imobilizado 0,00 0,00
TOTAL 58.984.334,56 50.739.284,46

PASSIVO FINANCEIRO

TiTULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Restos a Pagar Processados/ Nao Processados em Liguidacdo e Nao Processados a Pagar 19.800.092,68 24.147.914.40
Pessoal a Pagar 1.426.230,82 1.480.594,03
Beneficios Previdénciarios 49.016,61 56.967,81
Beneficios Assistenciais 0,00 0,00
Encargos Sociais 3.596.547,51 4.058.144,40
Empréstimos e Financiamentos 0,00 0,00
Fornecedores/Contas a Pagar 2.658.258,25 9.152.567,85
Obrigagées Fiscais / Transferéncias 240.108,46 114.852,14
Demais Obrigagoes 11.829.931,03 9.284.788,17
Restos a Pagar ndo Processados 7.663.090,22 5.861.652,10
Outros 11.224.536,59 8.817.333,35
Depésitos 2.563.929,39 2.024.290,75
Consignacgdes 8.660.607,20 6.793.042,60
TOTAL 38.687.719.49 38.826.899,85
Grupo Assessor Publico® 26/03/2025 08:52 Péagina 3 de 4




Prefeitura Municipal de Pirassununga

ANEXO 14B - QUADRO DEMONSTRATIVO DAS CONTAS DO ATIVO PERMANENTE

Municipio: PIRASSUNUNGA
Poder: EXECUTIVO

Orgao:

Prefeitura Municipal de Pirassununga

Exercicio: 2024

Més:

ENCERRAMENTO
Em R$

ATIVO PERMANENTE

TiTULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Créditos e Valores

Investimentos e Aplicagdes Temporarias

Estoques

Ativo Nao Circulante Mantido para Venda

Variacdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antec.

Imobilizado
Intagivel
Diferido
TOTAL

229.445.676,35
0,00
2.654.762,20
0,00

0,00
194.763.276,64
23.043,40

0,00
426.886.758,59

200.317.514,98
0,00
4.207.877,54
0,00

0,00
217.657.761,58
25.370,92

0,00
422.208.525,02

PASSIVO PERMANENTE

TiTULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Pessoal a Pagar 328.400,14 8.486.597,04
Beneficios Previdénciarios 296,22 296,22
Beneficios Assistenciais 0,00 0,00
Encargos Sociais 3.342.770,22 6.683.024,25
Empréstimos e Financiamentos 0,00 0,00
Fornecedores/Contas a Pagar 0,00 0,00
Obrigacdes Fiscais / Transferéncias 0,00 0,00
Provisdes 0,00 0,00
Demais Obrigagdes 0,00 0,00
Resultado Diferido 0,00 0,00
TOTAL 3.671.466,58 15.169.917,51

Parametro:  CONSOLIDAGAO PARCIAL
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