

Anexo 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Município: PIRASSUNUNGA Exercício: 2024

Poder:EXECUTIVOMês:ENCERRAMENTOÓrgão:Prefeitura Municipal de PirassunungaEm R\$

ATIVO		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	62.256.620,24	55.561.685,48
Caixa e Equivalentes de Caixa	45.538.062,46	46.625.026,03
Créditos a Curto Prazo	14.063.795,58	4.728.781,91
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00
Estoques	2.654.762,20	4.207.877,54
Ativo não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	423.614.472,91	417.386.124,00
Realizável a Longo Prazo	228.828.152,87	199.702.991,50
Investimentos	0,00	0,00
Imobilizado	194.763.276,64	217.657.761,58
Intangível	23.043,40	25.370,92
Diferido	0,00	0,00
TOTAL	485.871.093,15	472.947.809,48
ATIVO FINANCEIRO	58.984.334,56	50.739.284,46
ATIVO PERMANENTE	426.886.758,59	422.208.525,02

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO		
Atos Potenciais Ativos	Exercício Atual	Exercício Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas	3.927.763,12	3.927.763,12
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	146.433.386,89	94.067.739,31
Direitos Contratuais	1.424.825,28	1.424.825,28
Demandas Judiciais	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais do Ativo	0,00	0,00

PASSIVO		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
PASSIVO CIRCULANTE	20.128.789,04	29.943.369,80
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Asssitenciais a Pagar a Curto Prazo	5.400.491,30	11.391.161,64
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	2.658.258,25	9.152.567,85
Obrigações Fiscais a Curto Prazo / Transferências	240.108,46	114.852,14
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	11.829.931,03	9.284.788,17
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	3.342.770,22	9.374.462,11
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo	3.342.770,22	9.374.462,11
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00
Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo / Transferências	0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Resultado Diferido	0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO	23.471.559,26	39.317.831,91

PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00

Grupo Assessor Público® 26/03/2025 08:52 Página 1 de 4



Reservas de Capital	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00
Demais Reservas	0,00	0,00
Resultados Acumulados	<u>462.399.533,89</u>	433.629.977,57
Resultado do Exercício	28.769.556,32	-38.938.706,79
Resultado de Exercícios Anteriores	433.629.977,57	472.568.684,36
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
(-) Ações / Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	462.399.533,89	433.629.977,57
TOTAL (TOTAL DO PASSIVO + TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO)	485.871.093,15	472.947.809,48
PASSIVO FINANCEIRO	27.463.182,90	30.009.566,50
PASSIVO PERMANENTE	3.671.466,58	15.169.917,51
SALDO PATRIMONIAI	454 736 443 67	127 768 325 17

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO		
Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual	Exercício Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	118.980.669,77	88.849.433,34
Obrigações Contratuais	416.029.081,27	377.119.930,85
Demandas Judiciais	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais do Passivo	4.951.757,38	4.951.757,38

Grupo Assessor Público® 26/03/2025 08:52 Página 2 de 4



ANEXO 14A - QUADRO DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALÍTICAS DO PASSIVO FINANCEIRO

Município: PIRASSUNUNGA Exercício: 2024

Poder:EXECUTIVOMês:ENCERRAMENTOÓrgão:Prefeitura Municipal de PirassunungaEm R\$

ATIVO FINANCEIRO		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa	45.538.062,46	46.625.026,03
Créditos e Valores	13.446.272,10	4.114.258,43
Investimentos e Aplicações Temporárias	0,00	0,00
Imobilizado	0,00	0,00
TOTAL	58.984.334,56	50.739.284,46

PASSIVO FINANCEIRO		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Restos a Pagar Processados/ Não Processados em Liquidação e Não Processados a Pagar	19.800.092,68	24.147.914,40
Pessoal a Pagar	1.426.230,82	1.480.594,03
Benefícios Previdênciários	49.016,61	56.967,81
Benefícios Assistenciais	0,00	0,00
Encargos Sociais	3.596.547,51	4.058.144,40
Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00
Fornecedores/Contas a Pagar	2.658.258,25	9.152.567,85
Obrigações Fiscais / Transferências	240.108,46	114.852,14
Demais Obrigações	11.829.931,03	9.284.788,17
Restos a Pagar não Processados	7.663.090,22	5.861.652,10
<u>Outros</u>	<u>11.224.536,59</u>	<u>8.817.333,35</u>
Depósitos	2.563.929,39	2.024.290,75
Consignações	8.660.607,20	6.793.042,60
<u>TOTAL</u>	<u>38.687.719,49</u>	38.826.899,85

Grupo Assessor Público® 26/03/2025 08:52 Página 3 de 4



ANEXO 14B - QUADRO DEMONSTRATIVO DAS CONTAS DO ATIVO PERMANENTE

Município: PIRASSUNUNGA Exercício: 2024

Poder:EXECUTIVOMês:ENCERRAMENTOÓrgão:Prefeitura Municipal de PirassunungaEm R\$

1 3		<u> </u>
ATIVO PERMANENTE		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Créditos e Valores	229.445.676,35	200.317.514,98
Investimentos e Aplicações Temporárias	0,00	0,00
Estoques	2.654.762,20	4.207.877,54
Ativo Não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antec.	0,00	0,00
Imobilizado	194.763.276,64	217.657.761,58
Intagível	23.043,40	25.370,92
Diferido	0,00	0,00
<u>TOTAL</u>	<u>426.886.758,59</u>	<u>422.208.525,02</u>

PASSIVO PERMANENTE		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Pessoal a Pagar	328.400,14	8.486.597,04
Benefícios Previdênciários	296,22	296,22
Benefícios Assistenciais	0,00	0,00
Encargos Sociais	3.342.770,22	6.683.024,25
Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00
Fornecedores/Contas a Pagar	0,00	0,00
Obrigações Fiscais / Transferências	0,00	0,00
Provisões	0,00	0,00
Demais Obrigações	0,00	0,00
Resultado Diferido	0,00	0,00
TOTAL	3.671.466,58	15.169.917,51

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO PARCIAL

Grupo Assessor Público® 26/03/2025 08:52 Página 4 de 4